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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zlomyslných volání na tísňovou

linku 155.

V teoretické části je popsán historický vývoj zdravotnické záchranné služby a

zdravotnického operačního střediska až po jejich současný stav, organizaci,

úkoly a legislativní náležitosti. Dále se práce zaměřuje na zneužívání tísňové

linky 155, rozdělení druhů zlomyslných volání a postihy za přestupky spojené

s nimi.

Praktická část bakalářské práce se zabývá vyhodnocením statistických údajů

získaných od zdravotnického operačního střediska zdravotnické záchranné

služby Středočeského kraje. Je zde uveden počet přijatých hovorů za rok 2021

z tísňových linek 155 a 112 a jejich nejčastější klasifikace. Je zde také

zakomponována klasifikace a počty hovorů na call centrum ZOS SčK. Ze

statistických údajů bylo zjištěno, že nejčastějšími tísňovými výzvami na lince 155

jsou úrazy, dušnosti a bolesti břicha. Na call centru jsou mezi nejpočetnějšími,

dotazy na zdravotní stav a možnosti jeho řešení.

Dále je v praktické části uveden jeden příklad hovoru a jeho rozbor z hlediska

pokusu o zneužívání tísňové linky ZZS. Jedná se o účelové jednání volajícího pod

vlivem alkoholu, který se snaží vyhnout zaměstnání a potřebuje doložit zprávu

od ZZS nebo ze zdravotnického zařízení.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba, zdravotnické operační středisko, tísňová linka,

call centrum, zlomyslné volání, zneužívání tísňové linky

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the subject of abuse of 155 emergency calling.

The theoretical part summarizes the history of Emergency Medical Service

and Medical Operations Center until now and describes organization, its tasks

and legislation. Furthermore in the thesis I pay attention to abuse of 155

emergency calling, sorting of these calls and their legal impact in terms of penalty

for the offence.

The practical part of the thesis is giving output of statistical data analysis

sourced from The Central Bohemia Region Medical Operations Center. It works

with number of received calls in full year 2021 for both 155 and 112 emergency

callings and their most frequent classification. Also calls received at The Central

Bohemia Region Medical Operations Centre Call Center are distinguished here.

Statistically it shows that most frequent 155 emergency requests are trauma,

dyspnea and stomach ache. Call center registers most numerous queries about

health condition and means of its care.

Furthermore, in the practical part there is one example of a call and its analysis

in terms of an attempt to abuse the emergency number of medical service. This is

a purposeful act of an alcoholic caller who is trying to avoid employment and

needs to provide a report from an emergency department or medical facility.

Keywords

Emergency Medical Service, Medical Operations Centre, Emergency number,

call centre, abuse of calling, abuse of emergency calling
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1 ÚVOD

Zdravotní péče v České republice za posledních pár let pokročila rychle

dopředu. Svůj život si tak bez nepřetržité dostupnosti odborné zdravotnické

péče snad ani nedokážeme představit. Ať už se jedná o lékaře praktické,

odborné, nebo zdravotnické záchranáře a operátory zdravotnického operačního

střediska, kteří pomáhají v případech ohrožení života na poli přednemocniční

neodkladné péče. Ačkoliv je jejich práce náročná, najdou se i tací lidé, kteří se

jim to pokoušejí vědomě i nevědomě ztížit.

Ke zpracování tématu bakalářské práce „Problematika zneužívání tísňové

linky zdravotnické záchranné služby“ mě vedli mé zkušenosti a poznatky

z praxí na záchranných službách. Nejen vyprávění záchranářů, ale také vlastní

zkušenosti mi dokázali, že někteří lidé jsou neohleduplní a nebojí se téměř

bojkotovat práci záchranného systému, ať už pro svoje potěšení nebo ze zlosti

a pomsty dané složce IZS. Touto prací jsem chtěla zjistit, jak často se tyto

případy vyskytují, a to hlavně z pohledu operátora ZOS, který se s takovým

voláním musí potýkat a jeho nelehkým úkolem je správně rozpoznat, zda se

jedná o reálné tísňové volání, nebo snad jen nějaký druh zlomyslného volání.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na historický vývoj a současný stav

zdravotnické záchranné služby (ZZS) a zdravotnického operačního střediska

(ZOS). Blíže jsem se zaměřila na problematiku tísňových voláních a jejich

přijímání, a hlavně na typy zlomyslných volání a postihy za ně.

V části praktické jsou zpracovaná data poskytnutá zdravotnickým operačním

střediskem ZZS Středočeského kraje. Praktickou částí jsem chtěla přiblížit

reálné fungování ZOS, kolik tísňových hovorů ročně operátoři na operačním

středisku musí řešit a o jaké případy se nejčastěji jedná. Zahrnuto je zde i call

centrum Středočeského zdravotnického operačního střediska z hlediska

klasifikace hovorů, řešených případů a jejich četnosti. Je zde uveden i jeden

příklad reálného hovoru z tísňové linky 155 a jeho rozbor.
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Prací bych chtěla poukázat, jak těžce jde poznat zlomyslné volání na

tísňovou linku a úmyslné zneužití zdravotnické záchranné služby. Zároveň

jsem se snažila zjistit jaké hovory přicházejí na ZOS nejčastěji, porovnat počty

s lety předchozími a zjistit, zda se mezi nimi skrývají i zlomyslné hovory.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle této bakalářské práce jsou stanovené celkem tři.

Cíl 1: Obecné zjištění charakteru a počtu hovorů přijatých na zdravotnickém

operačním středisku ZZS SčK a jeho call centru. S jakými problémy se nejčastěji

volající na ZOS a call centrum obrací.

Cíl 2: Zjištění výskytu zlomyslných volání a případného zneužívání tísňové

linky 155 ze získaných dat ZOS ZZS SčK.

Cíl 3: Analýza vybraného hovoru přijatého na ZOS z hlediska rozpoznání

úmyslu volajícího.
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3 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba je jednou ze základních částí rozsáhlého

systému zdravotních služeb v České republice. Jejím hlavním úkolem je

poskytování tzv. přednemocniční neodkladné péče u náhle vzniklých

zdravotních obtíží.

3.1 Historický vývoj ZZS

V této kapitole se budu zabývat pohledem na historický vývoj poskytování

první pomoci a základního ošetření raněných. A více se zaměřím na vznik a

změny v systému práce zdravotnické záchranné služby na území České

republiky.

Profese zdravotnického záchranáře se vyvíjí již po celá staletí, a to jak

v kontextu medicíny, tak i ošetřovatelství a dalších oborů. Na její současnou

podobu měli velký vliv kulturní souvislosti, války, politika, vzdělávání,

ekonomika, ale i náboženství, významné osobnosti a objevy ve sféře medicínské

nebo technické. Ošetřující nejčastěji řešili akutní symptomy při epidemiích nebo

ošetřovali závažná válečná zranění, což i přes všechna negativa přineslo velký

pokrok do oblasti medicíny a ošetřovatelství. V historii převažovala především

laická a charitativní péče, tu postupem času nahradila z větší části péče

profesionální. Laickou péči ovšem nemůžeme opomínat, neboť je nezbytnou

součástí ošetřovatelství a první pomoci u běžných občanů dodnes. [1]

Když pohlédneme daleko do historie světové, můžeme počítat například

zmínku v Novém zákoně, kdy se o muže poraněného v boji staral Samaritán.

Dále se můžeme přesunout do období středověku, kde vzniká sbor Maltézských

rytířů a později St. John Ambulance. Další zmínky nalezneme v 15 století, kde ve

Španělské armádě dobrovolníci vytvořili první vojenské ambulance, kdy byla
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péče zraněným vojákům poskytována až po ukončení bitvy. V 18.století bylo

zavedeno poskytování první pomoci v blízkosti bojišť, které se nazývali „létající

ambulance“. Až následně po primárním ošetření byli vojáci transportování do

lazaretů. V této době přišlo do „přednemocniční péče“ mnoho novinek, a to

zásluhou Jeana Dominiqua Larreyho, jako například nosítka pro transport

raněných, krytí ran čistými obvazy či zástava krvácení a navrhl sanitní vůz

tažený mulou či koněm, který by raněné odvážel ještě v průběhu boje z bitevního

pole, kde jim již bylo poskytnuto základní ošetření.

Kdybychom se podívaly na vývoj záchranných služeb ve světě, zjistili bychom,

že se v daných regionech odvíjel od určitých situací. Například v USA byl rozvoj

první pomoci úzce spojen s konflikty v 50. a 60. letech ve Vietnamu a Koreji.


[…]


potíží záchrannou službu, ale také legislativní neprůchodnost z hlediska

rozhodování, zda doopravdy šlo o zneužití úmyslné. Tato problematika je

skutečně velice složitá a souhlasím s oběma názory. Na jednu stranu by zavedení

ať už malého poplatku za špatné využití záchranné služby určitě ulevilo

vytíženosti posádek ZZS, ale otázkou je, kdo by určil, jaké případy už jsou

v kategorii nadužívání a zneužívání ZZS, a které jsou indikované. Z druhé strany

by lidé, převážně senioři, začali mít strach ze zavolání si pomoci, aby nemuseli

platit, protože špatně vyhodnotili svůj zdravotní stav. Problému se špatným

využívání zdravotnické záchranné služby a jejího zdravotnického operačního
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střediska by určitě pomohla větší vzdělanost a informovanost laické veřejnosti o

různých zdravotních stavech, které vyžadují neodkladnou přednemocniční péči,

a které se dají jednoduše řešit cestou praktického lékaře.

Co se týká přímo opakovaného zneužívání tísňové linky zdravotnické

záchranné služby z hlediska smyšlených událostí, agresivních volajících a jiného

škodlivého chování volajících, v takovém případě by bylo na místě krátkodobé

(například týdenní) zablokování telefonního čísla volajícího ze strany

zdravotnického operačního střediska. Pokud by ani tento krok nepomohl, tak by

se mohlo přistoupit k nahlášení volajícího na Policii ČR a přestupkovému řízení.

V neposlední řadě jsem se v praktické části bakalářské práce věnovala

vyhodnocení hovorů na call centrum Středočeského kraje. Denně je na této lince

přijato přibližně 15 hovorů s různými dotazy. Z mého pohledu je tato linka velmi

dobrým řešením, jak ulevit od těchto dotazů přímo operátorům na

zdravotnickém operačním středisku. Avšak zatím tyto informační linky mají jen

dva kraje v ČR, a to právě Středočeský a Královehradecký, ale myslím, že by

určitě našli své využití a ulehčili by práci operátorů ZOS i v dalších velkých

krajích.

V budoucnu bych se ráda věnovala tomuto tématu z hlediska informovanosti

a vzdělanosti laické veřejnosti stran řešení zdravotního stavu, a také se zabývat

tím, co volajícího bez vážných zdravotních problémů vede k tomu, aby si

záchrannou službu zavolal.
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9 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo především zjištění, v jaké míře se

zdravotnické operační středisko setkává s případy zneužívání a nadužívání

tísňové linky zdravotnické záchranné služby. Vytyčeny byly tři cíle práce.

První cíl bakalářské práce byl splněn obecným zjištěním počtu přijatých

hovorů na zdravotnickém operačním středisku Středočeského kraje a

rozdělením na nejčastější klasifikace hovorů. Zjištěno bylo, že počty přijatých

hovorů a řešených událostí se rok od roku neustále zvyšují, a tudíž je ZZS pořád

více vytěžovaná. U statistického zobrazení klasifikace nejčastějších hovorů na

tísňovou linku 155 nebylo nic překvapivého. Jako nejpočetnější vyšly úrazy, což

je shodné s lety předchozími. Ovšem výrazně statistiku pozměnilo onemocnění

COVID-19, které se na území ČR vyskytlo začátkem roku 2020. Dalším bodem

výzkumu bylo call centrum zdravotnického operačního střediska ZZS SčK, které

je překvapivě dosti využívané, než by se mohlo očekávat a je tedy vidět, že

takový druh zdravotnické informační linky má své uplatnění ve zdravotním

systému.

Cíl druhý byl splněn pouze částečně z důvodu nedostatku potřebných a

přesných dat, a tak bylo počítáno pouze přibližně pro srovnání s odbornými

texty a články. Z porovnání různých statistik vyplynulo, že skutečně zneužívání

a nadužívání tísňové linky zdravotnické záchranné služby může představovat

určitý problém ve vytížení posádek.

Třetím cílem byla analýza hovoru přijatého na zdravotnickém operačním

středisku. Podařilo se pro práci sehnat hovor s pokusem o zneužití tísňové linky

155 účelovým jednáním volajícího. Volající se snažil získat omluvení absence do

zaměstnání z důvodu ebriety. Bylo i zjištěno, že dané chování volajícího se

pravidelně opakuje a jen za začátek roku 2022 volal na tísňovou linku třicetkrát.
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Pokud bych bakalářskou práci na téma problematika zneužívání tísňové linky

zdravotnické záchranné služby psala znovu, asi bych se více zaměřila na

porovnání pohledu veřejnosti, co je podle nich už závažný stav pro přivolání ZZS

a odborného zdravotnického personálu pracujícího v této oblasti akutní

přednemocniční a nemocniční péče.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIM Akutní infarkt myokardu

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

BBC Behr Bircher Cellpack

CMP Cévní mozková příhoda

CO Oxid uhelnatý

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

IZS Integrovaný záchranný systém

KPR Kardiopulmonální resuscitace

KZOS Krajské zdravotnické operační středisko

LSPP Lékařská služba první pomoci

LZS Letecká záchranná služba

NZO Náhlá zástava oběhu

O Operátor

PČR Policie České republiky
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RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendes-vous

RZP Rychlá záchranná pomoc

SčK Středočeský kraj

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

USA United States of America

V Volající

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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