České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Langhansová Jméno: Nikola Osobní číslo: 491606
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Problematika zneužívání tísňové linky zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si vybrala téma "Problematika zneužívání tísňové linky zdravotnické záchranné služby". Toto téma si jistě
zaslouží pozornost. Jednodenní stáž na zdravotnickém operačním středisku však nemůže dát autorce dostatečný
náhled na komplexní problematiku práce na ZOS. Statistika nejčastějších indikací k výjezdu výjezdových skupin je
zajímavá. Jak sama autorka popisuje ve své práci, zjistit přesnou statistiku hovorů nepatřících na linku 155 není
možné. Také je třeba dodat, že ne vždy se jedná o úmysl daného jedince. Starší lidé se často dovolají omylem.
Častým případem je také neúmyslné vytočení čísla v kapse při chůzi. I tyto "hovory" však zaměstnají operátora ZOS.
Hovory s osobami pod vlivem alkoholu jsou problémem napříč operačními středisky všech složek IZS. Využívání
záchranné služby pro řešení zdravotních potíží nezávažného charakteru se bohužel také stalo velkým problémem
všech záchranných služeb. S tím souvisí závěrečné věty této bakalářské práce. Souhlasím s autorkou, že by bylo
přínosné vědět, co si laici představují pod pojmem závažný zdravotní stav, ke kterému mají volat záchrannou službu.
Práce i přes určité nedostatky stran pravopisu byla přehledná a srozumitelná. Práci doporučuji k obhajobě a nemám
doplňujících otázek.

Jméno a příjmení: Ing. Hana Fládrová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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